

Số:48/KH-THHA

Xuân Phú, ngày 22 tháng 04 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức tập huấn công tác phòng, tránh đuối nước cho học sinh, năm học 2025-2026

Thực hiện Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 22/04/2026 của UBND xã Xuân Phú về Triển khai thực hiện Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 13/3/2025 của UBND thành phố về triển khai Chương trình tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước cho học sinh thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2026-2035 trên địa bàn xã;

Trường Tiểu học Hương An xây dựng Kế hoạch tổ chức tập huấn công tác phòng, tránh đuối nước cho học sinh, năm học 2025-2026 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt việc phòng, chống đuối nước học sinh là nhiệm vụ hết sức quan trọng trong nhà trường.
- Đẩy mạnh phong trào bơi lội, rèn luyện sức khỏe, biết phòng vệ tự cứu mình khi gặp tai nạn sông nước, tạo môi trường vui tươi, lành mạnh cho học sinh trong dịp hè.
- Giáo dục ý thức đề cao cảnh giác trước các nguyên nhân và tai nạn có thể xảy ra.

2. Yêu cầu

- 100% học sinh được tham dự các buổi tuyên truyền, tập huấn về phòng, chống đuối cho trẻ em.
- Động viên học sinh trong nhà trường tham gia các lớp dạy tập bơi, cứu đuối dành cho trẻ em.
- Lớp tập huấn được thực hiện chủ yếu trên phần lý thuyết để giúp học sinh nắm được cách phòng, chống đuối nước, phần thực hành được thực hiện tại gia đình và có thể tham gia các lớp tập bơi do huyện tổ chức.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

- Quán triệt các văn bản chỉ đạo của ngành về công tác phòng, tránh đuối nước đến toàn thể học sinh.
- Tuyên truyền đến học sinh; việc tổ chức lớp dạy bơi phải được tuyên truyền sâu, rộng tới học sinh, phụ huynh học sinh về mục đích ý nghĩa, về hình



thức tổ chức, thời gian, địa điểm, giáo viên hướng dẫn, công tác bảo đảm tuyệt đối an toàn...

- Tuyên truyền đến học sinh hiểu rõ các nguyên nhân dẫn tới đuối nước; cách phòng, tránh tai nạn đuối nước; một số kiến thức cơ bản về cứu nạn, cứu hộ khi có tai nạn đuối nước.

- Tuyên truyền kiến thức phòng chống đuối nước trên các phương tiện thông tin của trường: bảng tin, phát thanh Đội Măng non, khẩu hiệu và lồng ghép với các hoạt động Đoàn, Đội về phòng chống đuối nước cho trẻ em. Lồng ghép các hoạt động tuyên truyền vào các buổi chào cờ, sinh hoạt tập thể cuối tuần, buổi họp phụ huynh học sinh vào buổi tổng kết năm học, đầu năm học.

- Hằng ngày giáo viên dành 3-5 phút các tiết học cuối trước khi học sinh tan trường để quán xuyến, nhắc nhở khuyến cáo các em trên đường từ nhà đến trường, từ trường về nhà và thời gian nghỉ hè tuyệt đối không được chơi, đùa nghịch gần ao, hồ, sông suối, kênh, rạch, hồ công trình, nơi tiềm ẩn nguy cơ đuối nước; tự ý hoặc rủ nhau tắm, đi bơi khi không có người lớn đi cùng; phối hợp chặt chẽ với gia đình trong việc quản lý, giáo dục học sinh về ý thức phòng, tránh tai nạn thương tích và đuối nước.

- Phối hợp với UBND xã, Đoàn Thanh niên xã, các tổ chức đoàn thể trên địa bàn địa phương tuyên truyền cho phụ huynh học sinh về an toàn phòng chống đuối nước cho trẻ em thông qua cuộc họp ở khu dân cư, loa phóng thanh, các buổi sinh hoạt hè tại địa bàn dân cư. Quản lý trẻ em trong dịp nghỉ lễ, nghỉ hè, trẻ em đi bơi phải có sự giám sát của người lớn.

2. Nội dung tập huấn

Tình hình và nguyên nhân đuối nước học sinh; kỹ năng đảm bảo an toàn trong môi trường nước đối với học sinh; kỹ năng thoát hiểm và phương pháp cứu đuối an toàn; công tác giáo dục phòng tránh đuối nước học sinh.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Thời gian tổ chức tuyên truyền, tập huấn

- Công tác tuyên truyền được thực hiện trong các buổi phát thanh măng non của Liên đội, trong các cuộc họp, ...

- Giao cho thầy Nguyễn Công Dung tổ chức tập huấn cho tất cả học sinh tại 2 điểm trường.

2. Địa điểm, đối tượng tham gia

- Công tác tập huấn cho tất cả học sinh toàn trường được tổ chức theo lịch sau: Sáng thứ sáu ngày 15/5/2026 tại điểm trường chính; ngày 18/5/2026 tại điểm trường Hương An.

3. Kinh phí thực hiện

- Trích nguồn ngân sách tự chủ cấp năm 2026.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Cán bộ quản lý

- Xây dựng kế hoạch tập huấn công tác phòng tránh đuối nước trong học sinh.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông về phòng chống đuối nước cho học sinh, cán bộ GV; có biện pháp hỗ trợ bổ sung kiến thức cho trẻ em bị tai nạn thương tích trong đó có đuối nước phải nghỉ học để điều trị.

- Tập huấn nâng cao năng lực về phòng chống đuối nước cho học sinh.

- Thu thập thông tin, giám sát đánh giá kết quả hoạt động phòng chống đuối nước trong nhà trường.

- Phối hợp với địa phương thường xuyên tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã để phụ huynh có trách nhiệm trong việc phòng, chống đuối nước cho học sinh.

- Tổ chức ký cam kết, xây dựng mô hình “Trường học an toàn, Cộng đồng an toàn” cho trẻ em và phòng chống đuối nước cho trẻ em. Đưa vào tiêu chí thi đua của mỗi lớp về số học sinh biết bơi.

2. Đối với TPT Đội và nhân viên Y tế, giáo viên giáo dục thể chất

- Xây dựng nội dung, viết bài tuyên truyền phòng chống đuối nước cho học sinh.

- Hướng dẫn đội tuyên truyền Măng non có kiến thức và tổ chức tuyên truyền phòng chống đuối nước cho học sinh vào các buổi phát thanh Măng non 15' đầu giờ, chào cờ đầu tuần.

- Giáo viên thể dục tổ chức tập huấn cho toàn thể CBGVNV và học sinh của nhà trường các kỹ năng cơ bản về phòng tránh và cứu đuối.

3. Đối với GV bộ môn và GVCN

- GV bộ môn: Thực hiện lồng ghép giáo dục KNS về các kiến thức phòng chống đuối nước vào các giờ học, môn học.

- GV chủ nhiệm:

+ Tuyên truyền về phòng chống đuối nước cho học sinh vào các tiết sinh hoạt lớp cuối tuần, các tiết HĐ trải nghiệm, các buổi họp phụ huynh học sinh. Phối hợp với phụ huynh học sinh trong việc quản lý học sinh trong dịp nghỉ hè, nghỉ lễ, đi tham quan du lịch và một số biện pháp hỗ trợ cho học sinh đuối nước phải nghỉ học để điều trị.

+ Tổng hợp số học sinh chưa biết bơi của lớp báo cáo về Hiệu trưởng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tập huấn công tác phòng, chống đuối nước cho học sinh của trường tiểu học Hương An. Đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nghiêm túc thực hiện theo nội dung kế hoạch./.

Nơi nhận:

- UBND xã (để báo cáo);
- CBGVNV, HS (để thực hiện);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Đông Thị Huệ

